13 mas en les viles hi aldees] Corella actualitza el terme corresponent en VC, 220b: «sed etiam in castellis.» | 16-17 no en amagat, com acostumen los heretges Aquesta referència en present respecte els heretges, apareix ja en VC, 220b. | 32 lo gran rey Carles] Es refereix, tal com apareix en VC, 220b a l'emperador Carlemany, rei dels francs (768-814).

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

praedicta, ut saltem in generali, fiat memoria Sanctorum, in die transitus eorum. Ita similiter Evangelistae, quia non poterant omnia miracula Christi in particulari scribere, ideo frequenter multa concludunt in quadam generalitate, sicut patet hic et alibi in diversis locis Evangelii. *Circumibat ergo Jesus, non ad devorandum et perdendum, sed ad maxima beneficia eis afferendum:*

unum quidem, regni Evangelium; aliud autem, omnium aegritudinem curationem; in quorum {221a} primo salus animarum, in secundo salus corporum exprimitur; et illos quos corpore sanabat extrinsecus, etiam mente sanabat intrinsecus. Omnium quidem salutem affectabat, et bonum commune, magis quam privatam procurabat. Sed proh dolor! hodie bonum privatam, magis quam commune quaeritur, et per hoc in magna parte mundus destruitur. Hoc autem procedit ex defectu charitatis, quae *non quaerit quae sua sunt*, sed quae aliorum.

Unde Chrysostomus: Haec est perfecta gratia charitatis, quando quis alius festinat amplius utiliset lucrosus esse quam sibi.

Igitur ad tam pium Samaritanum, ad tam salutarem pastorem et medicum, in omni necessitate semper est recurrendum; et non solum animarum, sed corporum nostrae, ab ipso solo est quaerenda, et in eo tota spes nostra est ponenda, ipse enim melius novit et considerat quid cuilibet expediat.

Unde Augustinus: Bonum est ut de salute corporis non satagas, nisi ut a Deo illa petas. Si scit tibi prodesse, dabit illam; si non tibi dederit, non tibi proderat habere illam. Novit Deus quid nobis expediat, id agamus, ut sanum sit cor nostrum a peccatis. Et quando forte flagellamur in corpore, ipsum deprecemur. Haec, fratres, ideo dixi, ne quis quaerat aliquid praeter auxilium Dei: haec Augustinus.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

cents eren cada dia. Per lo semblant, los evangelistes, no podent tots los miracles del Senyor particularment scriure, en una generalitat tots los scriven, axí com en aquest capítol hi en altres, dient: «Circuhia lo Senyor la terra de Judea, denunciant lo seu regne e guarint totes les malalties.» 5

O, marvellós metge, Déu hi home, que complida sanitat als còssors hi a les ànimes administra, hi no dexa les ànimes malaltes de aquells de qui guaria los còssors! La salut de tots hi en tot desijava, no curant del treball de la sua humanitat delicada. O, gran dolor del que de present se practica! No curen los prelatos hi prínceps sinó de la utilitat pròpia, oblidant-se lo bé de la cosa pública, hi per ço en mala perfectió acaben, caritat en ells no-s troba, la qual no demana les coses sues, mas les que són de Déu hi del prohisme. 15